
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

6386/1 Ronaldo dos Santos 
Dias

16/07/2016 a 
15/07/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

5707765/2 Eloy Orlando de 
Figueiredo Filho

01/01/207 a 
31/12/2017

02/01/2018 a 
31/01/2018

6119980/1 Ana Paula Barreto de 
Almeida

05/01/2017 a 
04/01/2018

09/01/2018 a 
07/02/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 247449
PORTARIA Nº. 674/2017, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2017/
CCON/DIFIS, de 09/11/2017.
R E S O L V E:
 CONCEDER, no período de 26/12/2017 A 25/01/2018, 30 
(trinta) dias de férias à servidora MARIA DE LOURDES BORGES 
DE CASTRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 247150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01878 – 
CONTRATO Nº 43/2013

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consórcio Amazônia - CNPJ 18.200.194/0001-34
OBJETO: Construção do Ginásio de Esportes no Complexo 
Esportivo do Mangueirão, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8101 27.812.1433.7572 
0101003245 449051
VALOR: R$ 1.398.080,82
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 247500

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: RESCISÃO AMIGÁVEL ENTRE OS 
CONTRATANTES

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:005/2017
Data da Extinção:13/11/2017
Término da Vigência:18/05/2018
Valor:10.824,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação de 
Equipamentos de Informática, com a prestação de serviços de 
Reprografi a.
Justifi cativa: Art. 79, II da Lei n. 8666/1993

Protocolo: 247505

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO FINAL APÓS PRAZO RECURSAL
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2017

SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA GESTÃO DO 
PROGRAMA BIOPARÁ

O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, torna 
público o resultado fi nal do processo de Chamamento Público, 
para fi ns de seleção de Organização Social, qualifi cada na área de 
desenvolvimento científi co e tecnológico, cujas atividades serão 
dirigidas ao gerenciamento e gestão do Programa BIOPARÁ.
Após o cumprimento do prazo recursal, defi nido em Edital, 
verifi cou-se que não houve interposição de recurso ao certame, 
assim HOMOLOGO o resultado fi nal do Edital de Chamamento 
Público nº 004/2017, estando apta e classifi cada a Organização 
Social BIOTEC-AMAZÔNIA (CNPJ nº 26.791.074/0001-
87), para celebrar o Contrato de Gestão com o Poder Público.
Belém, 10 de novembro de 2017.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 247382
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 142/2017 – GABINETE, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017, publicada no DOE 33494 de 09/11/2017, 
referente ao período de gozo de férias do servidor LUIS ROBERTO 
PASSOS ROCHA.
Onde se lê: Gozo: 02/01/2018 a 31/01/2017
Leia-se: Gozo: 02/01/2018 a 31/01/2018.

Protocolo: 247366
ERRATA DO RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DE 

DOCUMENTAÇÃO (ENQUADRAMENTO)
Torna pública errata do Resultado Preliminar – Análise de 
Documentação (Enquadramento) da Chamada nº 005/2017 – 
Cooperação Internacional – Guyamazon, publicada no DOE n° 
33.478 de 13/10/2017, protocolo 236554.
Onde se lê:

 Luciana Lobato Sobral 
Santos UEPA/Belém Projeto de Pesquisa Enquadrado

Luci Cajueiro Carneiro 
Pereira

 
UFPA/Bragança Projeto de Prospecção Enquadrado

Leia-se:
 

Luciana Lobato Sobral 
Santos UEPA/Belém Projeto de Prospecção. Enquadrado

Luci Cajueiro Carneiro 
Pereira

 
UFPA/Bragança Projeto de Pesquisa Enquadrado

Helder de Paula Mello
Diretor Científi co

Protocolo: 247400

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL Nº 005/2017 - COOPERAÇÃO INTERNACIONAL – 
GUYAMAZON.

Resposta ao recurso administrativo

Nome Docente/Proponente Instituição Situação 

  Tâmara Thaiz Santana Lima                UFRA/Paragominas Indeferido
Prof. Helder de Paula Mello           

Diretor Científi co (DICET/FAPESPA)
 Protocolo: 247403

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2017.
PARTES: PRODEPA   e   SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - SECT. / OBJETO: Termo 
de Cooperação Técnica tem por fi nalidade a cooperação não 
onerosa, do compartilhamento e desenvolvimento de soluções 
entre os partícipes do programa de computador – software, 
denominado Plataforma Legis, desenvolvido pela PRODEPA. / 
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2017. / VALOR DO TERMO: NÃO 
HOUVE. / VIGÊNCIA: 09/11/2017 a 08/11/2019. / ORDENADOR: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 247536
.

DIÁRIA
.

    Portaria: 260/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Carlos Junior Costa Maciel / Cargo: Analista de Suporte/ 
CPF: 787.188.722-04 / Nº de Diária: 4,5 /Origem: Belém / 
Destino: Santa Maria / Período:04/12/2017 a 08/12/2017 
/ Objetivo: Manutenção da Cidade Digital com substituição 
de equipamento defeituoso. / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247084
Po        rtaria: 253/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Paragominas / Destino: Irituia - Capitão Poço/ Período: 
18/12/2017 a 20/12/2017 / Objetivo: Acompanhamento para 
manutenção dos equipamentos nas Estações Telecomunicações 
e ajustes equipamentos clientes. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247133
Portaria: 259/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Assistente 
Técnico / CPF: 732691232 - 72 / Nº de Diária: 9,5 /Origem: 
Belém / Destino: Marabá / Período: 04/12/2017 a 13/12/2017 / 
Objetivo: Substituição do Sr. Sebastião Mesquita (Núcleo Marabá) 
por ocasião do gozo de suas férias. / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247083
Portar ia: 261/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: João Delmiro Nobre Carneiro Júnior / Cargo: Barcarena/ 
CPF: 517032702-15 / Nº de Diária: 4,5 /Origem: Analista de 
Suporte / Destino: Vitória do Xingu, Brasil Novo, Medicilândia e 
Anapu. / Período: 11/12/2017 a 15/12/2017 / Objetivo: Ativação 
emergencial de Vila dos Cabanos na fi bra óptica do Estado. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247085
Portaria  : 258/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Athila Maciel Gomes / Cargo: Analista de 
Sistema/ CPF: 592427792-53 / Nº de Diária: 2,5 /Origem: 
Altamira / Destino: Pacajá / Período: 18/12/2017 a 20/12/2017 
/ Objetivo: Atividades técnicas de ajustes de equipamentos 
na Estação Telecomunicações e em equipamentos clientes. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247089


